Ad tertium denique quod attinet petitionis caput, haec praenotanda veniunt. Certum est Missam conventualem candidam esse hora, quam Rubrica praescribit, *De hora celeb. Missam*. Neque attendi posse videtur consuetudo etiam immemorabilis ut eadem post Nonam decantetur ceu docuit S. R. C. *die 9 Augusti 1766 in Perusina* a Gardellini relata n. 4114 - ibi - « Porrecto S. R. C. nomine Canonicorum Ecclesiae » Cathedralis perusinae supplici libello pro resolutione sequentis dubii - An Missa Conventualis, attenta immemorabili consuetudine, cani possit post Nonam, non obstantibus rubricis generalibus Missalis in contrarium disponentibus? » S. Congregatio ad reianonem mei infrascripti Secretarii respondendum censuit, *negative, et quoad horas celebrandi Missas Conventuales de Sanctis et de Feria servandas esse Rubricas Missalis Romani.* »

His favore consuetudinum, et adversus easdem praenota-

tis BE. CC. prudentiae remissum fuit resolvere quid Episcopo sciscitanti esset respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii temporis deficientia coacta haud disceptavit quaestionem die praedicta. Idque tamen fecit die 19 Maii 1877 sic respondens:

*Quoad Canonicos examinibus actu vacantes aut Episcopum in Dioecesis visitatione comitantes, et quoad Missae Conventualis celebrationem post nonam, expositam consuetudinem non sustineri; quo vero ad reliqua nihil esse innovandum.*

#### EX QUIBUS COLLIGES.

Haud improbari consuetudinem qua celebrans et ministri initio *horae tertiae* a choro discedentes pro Missa conventuali canenda, neque ad recitationem *sextae* et *nonae* redeuntes, tamen distributiones eisdem horis respondententes percipiant ceu si adfuerint.

II. Canonicos examinibus adsistentes, aut Episcopum in Dioecesis visitatione comitantes haud posse facere suas distributiones inter praesentes; dum his in adiunctis pluries a S. C. C. resolutum fuerit quod *evidens Ecclesiae utilitas* canonicos istos non excuset a choro.

III. Missam Conventualem ex generali, rubrica Missalis Romani esse canendam post recitationem *horae Tertiae*; neque generaliter admitti ullam causam aut consuetudinem, qua fieret ut Missa haec post *Nonam* caneretur.

IV. Sacram Rituum Congregationem pluribus resolutionibus confirmavisse quod Missa Conventualis celebrari debeat immediate post *Tertiam* iuxta rubricas Missalis Romani; neque oblivisci debere decreta Congregationis huius vim legis habere, quae invectas consuetudines deleant, et obligent in conscientiam.

# EX S. CONGREGATIONE- EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## APERTIONIS ORIS PENSIONIS ET SUSPENSIONIS.

*Die.28 Maii 1875, 2 Iunii 1876 et 23 Martii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Innocentius X Romanus Pontifex sua Constitutione diei 22 Octobris 1652, cuius initium *est Instaurandae*, parvos abolebat Conventus, Ordinariis locorum in quorum Dioecesibus ipsi reperirentur executionem huius rei tradens, et obligationi possessionem capiendi bonorum eorumdem Conventuum onus adiacebat, ut redditibus implerentur **J<sup>^</sup>ssae** et alia gravamina *quomodolibet incurbentia*. *Ceterum intendentes de praedictis bonis quotquot superfuerint one* #f\$ft\$ftl *supra destractis, salubriter providere, eorumdem teno* **tgβ<sup>^</sup>ragentium bona huiusmodi applicamus, et applicata** βssr *deqefstimus et declaramus piis usibus*. Huius ordinationis vi parvus suppressus fuit Conventus, cuius redditus anno 1682 **.ij**(efði<<sup>^</sup>\$n#r<sup>^</sup> tribus parocciis P. M. S. Horum **fjedyteut|iiβt<sup>^</sup>föotribuebatur** pars ecclesiae archipresbyterali P. **^íÉteü<sup>^</sup> efíP8;d\$** festis Missis recitane is adiectum fuit. -of **mMn<sup>^</sup>i<sup>^</sup>miiail<sup>^</sup>e-i<sup>^</sup>uuin** horum reddituum ducata 148,47 **toêgèMêa j&ii<sup>^</sup>lâfttlâfel** çMÉnEcclesias, Archipresbyter haud implevit amplius onera Missarum.

Auctoritate regia, et assensu Romanae Sedis anno 1845 factum est ut Parochia Apskipresbyteralis P. in Ecclesiam transferretur M. et ista in illam immutaretur, quia Ecclesia

M. centrum tenebat plurimarum gentium. His peractis immutationibus, indictus fuit concursus ad novam Ecclesiam Archipresbyteralem M. quae presbytero Antonino E. primo collata fuit, cum onere 24 ducatorum pensionis. Per obitum vero Antonini E. anno 1868 vacavit nova Ecclesia Archipresbyteralis M; et Archiepiscopus a S. Sede impetravit ut imponere posset eidem Ecclesiae Archipresbyterali novam centum ducatorum pensionem. Asseruit Archiepiscopus huius Ecclesiae reditus ascendere ad ducata sexcentum; quae augeri etiam possent sollerti administratione. Quum concursus indictus fuisset, septem dies antequam Rescriptum a Roma obtineret pro pensione imponenda, curavit Archiepiscopus ut singuli concurrentes in scriptis adpromitterent pensionem praedictam fore soluturam ab eo qui ad paroeciam adprobaretur. Sacerdos Paschalis V. per Examinatores adprobatus anno 1868 institutionis canonicae Bullas obtinuit, in quibus tamen haud mentio facta est alterius pensionis ducatorum vigintiquatuor. Attamen *regium placet*, quod vocant, obtinere nequivit usque ad Februarii mensem 1872; quo tempore in bonorum possessionem immissus est.

Interdum Archiepiscopus solvere pensionem ducatorum 24 Archipresbyterum iussit; nec non decreto *in cursu S. Visitationis* emanato, praecipiebat sub poena suspensionis a divinis incurrendae ipso facto, ut 200 ducata solveret pro duobus elapsis annis, et Ecclesiam C. instauraret. Huius Ecclesiae C. reditus Archipresbytero addicti fuerant cum onere unius Missae pro diebus" festivis, duarum Missarum in qualibet hebdomoda, et subsidii dotalis pro singulis annis. Statuitque pro adimplendo primo onere novem mensium et unius anni limitem peremptorium pro onere secundo: missarum autem gravamen suspendebat pro tempore hoc, ut facilius impleret Archipresbyter duo eiusmodi pondera.

Archipresbyter, decreto accepto sub die 12 Aprilis 1874, eidem obedire renuit appellavitque apud S. C. EE. et RR. Dum autem ad terminum properarent novem menses pro suspensione incurrenda. Archipresbyter parochianos praemonuit

ne scandalizarentu<sup>^</sup>, eodemque tempore exoravit, per litteras, Ordinarium ut suae parociae, consuleret. Ordinarius adscivit Parochum, curans ut dilationem ad onera implenda exposcere<sup>^</sup> His peractis, litem tetigisse suum finem putatum est; verumtamen appellatio iam interposita effecit ut Archiepiscopus interrogaretur a S.O. quanam facultate onera missarum suspendisset ecclesiae reedificandae inhaerentia. His de causis indignatus Ordinarius, utpote qui censeret parochum fidem non praestitisse, appellationem haud retrahendo, iterum suspensionem eidem inflixit: quae sublata fuit per litteras S. C. E. et R. diei 19 Decembris 1874 quibus Ordinario iniungebatur onus absolvendi Archipresbyterum, et terminum unius mensis praeficiebatur partibus ad posteriores deductiones peragendas quatenus vellent. Interdum tamen Dominicus Z. parochus Ecclesiae e qua translata fuerat anno 1845 parochia Archipresbyteralis litteras misit ad S. Cong. EE. et RR. asserens redditus Ecclesiae Archipresbyteralis ascendere ad 800 ducata; quapropter repetens bona Ecclesiae C. et Ecclesiae Archipresbyteralis, adpromittebat se omnia onera impleturum et pensionem soluturum esse.

#### **Disceptatio synoptica.**

**IURA ORDINARII.** Praemisit Ordinarius, ut sua protueretur iura, et suum decretum diei 11 Novembris 1873 sartum tectumque maneret, Archipresbyterum ad pensionem .100 ducatorum praestandam obstringi vi Decreti Pontificii 1868. Cui Pontificio Decreto accessisse quoque, ait decretum executoriale; ex quo factum est ut vacans Archipresbyteralis Ecclesia, legitime illa gravaretur pensione; quae favore pauperum parociarum eroganda esset; quamque Archipresbyter in scriptis accepto habuit antequam bonorum possessionem consequeretur. Ergo vi rescripti pontificii, quo Ordinario fiebat facultas imponendi pensionem, et vi liberae acceptionis ex parte Archipresbyteri arbitrium aperitionis oris locum non habet, quia obreptio et subreptio exulant. Neque Archipresbytero innuere iuvat pactum solvendi pensionem labe simoniaca infectum fuis-

se; nam **Canonistae** in casu contrariam profitentur sententiam. **Ipsi revera** distinguunt: vel pactum solvendi pensionem, in **actu** collationis **vel** antea fit **pro** laudabili fine et in hoc casu **abest** simonia; **vel** inter partes interesse habentes ad pensionem et Ordinarium **pacta** fiunt **eo** consilio ut conventio in **propriam** utilitatem vergat, et tunc pactum simoniacum fit, **Clericatus de pensione eccles, disc. 1. n. 101. Neque requisitio consensus ipsius provisi et eius promissio de ea solvenda facit pactionem illicitam, simoniacam ac iure canonico reprobata, tum quia praedicti consensu\* presatio est voluntaria et sine coactione, tum quia illae censentur pactiones illicitae ac simoniacae, quae firmantur inter ipsas partes vel ab Episcopis in eorum propriam utilitatem. Et n. 42 idem auctor « Et ex hac formalitate cessabat omnis illicita pactio vel conventio; erat enim in libertate praelecti, si reservationi pensionis nolebat consentire a receptione beneficii abstinere. Caeterum omnes pactiones, de quibus tamquam illicitis ac simoniacis loquitur Fagnanus in locis in hoc octavo obiecto citatis, sunt illae quae respiciunt utilitatem ipsius Episcopi, vel concordantur inter se ab ipsis partibus, vel per eas stipulantur, nulla iusta causa interveniente. At reservatio proveniens ob iustam, causam a sua voluntate Episcopi est licita et valida, ut concludit Qabalinus de simonia quaest. 16 consec. 7 n. 1, sic scribens: certum enim est posse imponi pensionem beneficio ex iusta causa ac beneficium deinde sic oneratum conferri: neque ibi ullum est pactum simoniacum, cum neque ibi pactum sit, quandoquidem ad pensionem seu reservationem faciendam non requiritur consensus eius, cui beneficium est conferendum, nec imponitur pensio pro collectiune, sed ob aliam causam iustam et necessariam. » Quapropter, prosequebatur Ordinarius, posthabita ab eodem pensionis solutione, terminus eidem constituebatur, quo transacto, renuens suspensione a divinis plecteretur. Neque eidem prodesse excusationem adductam quod nempe pecuniae defluentia, laboraret, ideoque pensionem praestare non potuisse. Nam tempore,**

quo Paroeciae possessionem Archipresbyter obtinuit 70 ducata dono dedit conductori, eo consilio ut locatio bonorum eiusdem Ecclesiae per regium administratorem peracta rescinderetur, quae iam in annuos duos 640 constituta erat. Ex quo facto erui datum fuit Archipresbyterum plus aequo avaritiae indulgere, et omnino prudentia carere, ita ut eius opera tumultus fieret in populo, eiusque vita ob eam rem pluries in periculum adducta fuerit. Quapropter nullimode excusatur Archipresbyter a solvenda pensione; eoquod in uno solo casu excusaretur, ceu innuunt Doctores, quando nempe causa huius pensionis non remaneret eidem Archipresbytero integra congrua a Tridentino constituta *Sess. 24 de Re format, cap. 13* in ducata centum, sive ducata 150 ob Concordatum illius Regni. Quod habet Fagnanus *in Cap. nisi essent de praebendis, n. 25* « *Quartus casus similiter non dubius est in Parochialibus Ecclesiis, quarum redditus summam ducatorum centum secundum verum annum valorem non excedunt*; planum est enim Ecclesias huiusmodi nullis pensionibus aut reservationibus fructuum posse ab Episcopo gravari, reclamante nimirum Concilio Tridentino *in cap. 13 §. ad haec Sess. 24, Sed et iure communi inspecto oporteret ut detracta pensione, supersint redditus sufficientes ad sustentationem Rectoris, ut in cap. pastoralis num. 6 de his quae fiunt a Praelat.* » Retulit etiam Ordinarius se tempore S. Visitationis conspexisse nedum satisfactum fuisse oneribus, quae Ecclesiae C. inhaerent; verum etiam statum eiusdem Ecclesiae talem fuisse, ut eadem interdici et Archipresbyter obstringi debuerit ad illam instaurandam, et sacra paramenta praestanda infra duodecim mensium spatium sub poena suspensionis. Quoad Missarum et onerum suspensionem fuisse causam indirectam Archipresbyteri negligentiam. Quod autem onera ecclesiae C. adimplenda sint ab Archipresbytero facile creditur quia ipse redditus omnes eiusdem ecclesiae percipit, ex eo tempore quo vi Bullae Innocentii X *instaurandae* ex iurisdictione Patrum Dominicanorum sublata fuit et ecclesiae A;chipresbyterali addicta

cum omnibus oneribus. Quae onera reducuntur ad missam unam festivam, duas Missas in qualibet hebdomada, pensionem ducatorum 24, et subsidium dotalitium quotannis conferendum puellae digniori.

IURA ARCHIPRESBYTERI. Advocatus Archipresbyteri primum aggređiens dubium evincere conatus est decretum Ordinarii nedum iniustum, verum etiam absurdum fuisse in ea parte qua poena suspensionis suo clienti infligitur. Suspendio enim duobus de capitibus fuit illata; *primo* nisi intra novem menses repensa fuissent Curiae biscentum ducata pro duorum annorum pensione: *secundo* nisi infra annum Ecclesia C. reedificaretur, et cultui divino restitueretur. Quoad primum caput animadvertit impossibile fuisse solvere duorum annorum pensionem spatio temporis ita angusto, etiamsi valide pensio eiusmodi imposta fuisset. Nam sive ad Tridentinum respicias, sive decretum *Cum nuperrimis* consideres prae primis salva manere debet Parocho congrua; quae vi Concordatus anni 1818 pertingere deberet 150 ducata. Ast observavit Parochus in facto esse redditus paroeciae anni primi pertingisse libellas 2605; quae vis pecuniae gravaminibus cunctis purificata reducebatur ad libellas 750, 11. Posito autem quod pensiones ducatorum 24, et 100 solvendae realiter fuissent, tunc Archipresbytero relinquerentur libellae 222, 61; quibus, insuper cultui divino consulere debuisset, nec non stipendio pro vice-parocho. Animadvertit etiam redditus Paroeciae annorum insequentium minores fuisse. Ad *secundum caput* transiens advocatus autumavit quod decretum Ordinarii neque in hac parte exequi poterat, tum ex ingenti pecuniae vi qua opas erat ad Ecclesiam instaurandam, et sacra utensilia praestanda, tum quia haud ostringebatur ad hoc Archipresbyter sequentibus de causis. 1. Quia bona Ecclesiae nunc instaurandae donata fuere tribus Ecclesiis paroecialibus. 2. Quia anno 1824 a praebenda Archipresbyterali avulsi fuere redditus ducatorum 159, 37. 3. Quia Ecclesia instauranda quum Municipio concessa fuisset in usum Caemeterii, ipsum Municipium onere gravari deberet eandem instaurandi. Edixit insuper; si concedatur etiam Archipresbyterum ad eiusmodi in-

stau rationem teneri; hoc onus haud imponi deberet ipsi soli, dum Archipresbyteri predecessores redditus eiusdem paroeciae perceperint, et Ecclesiam prolabi permiserint; dum iste ex adverso ab anno tantum 1872 redditus percipiat. Hinc ex regula 186 ff. *de div. reg. Iuris impossibilium nulla est obligatio* colligit eam *Bened. XIV de Syn. Dioeces. T. IO. cap. 1. n. 3.* Ordinarium haud uti censuris posse nisi *ad coercenda graviora crimina*; quod deest in casu.

Quoad *secundum dubium* asseruit adesse omnino causas, quibus locum habere possit arbitrium *aperitionis oris* ad hoc ut nulla declaretur pensio ducatorum centum, qua praebenda Archipresbyteralis onerata fuit. Idque ut evinceret Advocatus dixit *obreptitium*, et *subreptitium* fuisse quidquid Ordinarius narraverat sanctae Sedi anno 1868 ut decretum pensionis obtineret. *Obreptitium* fuisse quia narratum fuerat redditus Paroeciae Archipresbyteralis superare annua ducata sexcentum; *subreptitium* autem quia reticatum fuerat eandem paroeciam oneratam iam fuisse ex altera pensione 24 ducatorum. Cardinal De Luca *tract. de pens. disc. 93 per tot. et disc. 4 n. 2* loquens de secunda pensione imponenda ait: *Secunda pensio, non facta, mentione unius vel plurium antiquarum pensionum, quibus beneficium gravatum erat, invalida est ex defectu verisimilis intentionis Papae quae, praesumendum est noluisse duplici onere Ecclesiam gravare.*

Quo vero ad tertium dubium attinet procurator asseruit Archipresbyterum non obstringi ad prestandam ducatorum 24 pensionem, eoquod imposita sit praebendae parochiali minime vero personae sui antecessoris, ut innuunt verba Bullae institutionis praedicti antecessoris: *super redditibus dictae ecclesiae*. . . Et insuper ex Card. de Luca *de pens. Ut. 40. Ordinarius nequit imponere onus Ecclesiae, sed soli proviso* quia conferri nequeunt beneficia *cum diminutione*. Ergo si Ordinarius pensiones imponere nequeat nisi personis, non autem beneficiis, sequitur quod dicta pensio cessaverit per mortem Archipresbyteris antecessoris, neque hac gravari potest successor nisi iterum in canonica collatione imposita fuerit.

Roiate ad quartum dubium assertum est haud audiendum esse Sacerdotem Dominicum Z. reclamantem bona Ecclesiae C. et Ecclesiae Archipresbyteralis quoniam translatio anno 1845 peracta fuerit consensu auctoritatis civilis et Ecclesiasticae. Et quamquam supponi possit haud extitisse causas canonicas ad eiusmodi translationem peragendam, tamen actiones Sacerdotis Domini Z. perimuntur post triennem possessionem, vi regulae 36 Cancellariae Apostolicae, posthabitis etiam generalibus possessionis theoriis. Et regula istaec iuxta Ferraris V. *Beneficium art, 7. n. 118: suffragatur triennali possessioni adversus quascumque molestias, tam in possessorioꝝ quam in petitorio illatas.*

Hisce in utramque partem praeiactis, sequentia proposita fuere dirimenda.

#### Dubia.

I. *An et quomodo sustineatur decretum Archiepiscopi diei 11 Novembris 1873 in ea parte qua Archipresbytero M. infligitur suspensio a divinis.*

II. *An constet de causis canonicis quibus locum habeat arbitrium apertitionis oris in casu, eiquatenus affirmative an et quomodo sustineatur pensio annua centum ducatorum Archipresbytero M. imposita.*

III. *An insuper Archipresbyter praestare teneatur aliam ducat'iram 24 annuam pensionem favore aeconomi curati N.*

IV. *An idem Archipresbyter M. manutenendus sit in pacifica, et plena possessione praebendae in casu.*

RESOLUTIO. S aera Congr. E. et R. causa discussa sub die 28 Maii 1875 respondere censuit:

Ad I. *Negative*

Ad 11. *Dilata; suspensa interim solutione pensionis.*

Ad III. *Affirmative.*

Ad IV. *Affirmative et ad mentem; mens est quod Archiepiscopus provideat ad satisfacionem onerum et referat de oneribus gravantibus bona Ecclesiae C.*

CAUSAE PROSECUTIO. Sub die 2 Junii 1876 iterum causa discipianda proposita fuit, et ea quae sequuntur concinnata fuero

**Dubia**

I. *An constet de causis canonicis quibus locum habeat arbitrium operationis oris in casu; et quatenus affirmative an et quomodo sustineatur pensio annua centum ducatorum Archipresbytero M. imposita.*

II. *An et quomodo recedendum sit a, decisio sub die 28 Maii 1875 quoad quartum dubium in casu.*

Sacra eadem Congregatio die 2 Iunii 1876 respondebat:

Ad I. *dubium Dilata et reproponitur cum iisdem.*

Ad II. *In decisio et amplius.*

Iussu S. Congregationis etiam scriptum fuit eo consilio ut Archiepiscopus educeret quatenus essent onera Ecclesiae C. quaeque ut adimpleantur interdum curaret; iussit quoque S. Congregatio ut dubium proponeretur super eiusdem oneribus statim ac per Archiepiscopum cognita fuissent.

Quibus cognitis, sub die 23 Martii 1877 ea quae sequuntur proposita fuere.

**Dubia.**

I. *An constet de causis canonicis quibus locum habeat arbitrium apertitionis horis in casu et quatenus affirmative an et quomodo sustineatur pensio annua centum ducatorum Archipresbytero M. imposita.*

II. *Quatenus sint onera quae bona, Ecclesiae C. gravant, a quo et quibusnam mediis implenda sint.* Eadem S. Congregatio sub die 23 Martii 1877 ea quae sequuntur responsa porrigebat.

Ad I. *Negative ad primam partem, et pensionem sustinendam esse ad tramitem tamen Decreti Cum nuperrimis (1).*

Ad II. *Onera esse Missam diebus Dominicis et festis, et duas Missas in qualibet hebdomada; nec non subsidium dotale decem ducatorum singulis annis die festo Purificationis B. M. V. largiendum; et haec quidem onera ab Archipresbyteris pro tempore paroeciae M. esse adimplenda. Et scribatur Archiepiscopo ad mentem; mens est quod*

*S. Congregatio eiusdem adhortatur zelum ut curet quod Ecclesia C. a Municipio instauretur.*

EX QUIBUS COLLIGES.

I. Posse Episcopos pacta vel conventiones inire de pensione solvenda in actu collationis beneficii vel antea; dummodo pensio istaec in finem laudabilem vergat.

II. Eiusmodi enim pacta et conventiones labe simoniaca eatenus intuerentur quatenus libertate carerent, aut Episcopi tantum utilitatem suam respicerent, vel inter ipsas partes stipularentur nulla interveniente iusta causa.

III. In themate patere conventionem de solvenda ducatorum centum pensione laudabilem habuisse finem, quia favore paroeciarum pauperum eroganda esset; et nulla coactione initam fuisse; quia in praelecti libertate erat a receptione beneficii abstinere, quatenus reservationi pensionis consentire nolebat.

IV. Parochos excusari a solvenda pensione, quatenus huius pensionis causa, congrua parochialis eidem integra non remaneret; quae in centum ducata a Tridentino 'Sess. 24 de ref. cap. 13 constituitur, et quae, iure communi inspecto, talis esse debet ut rectori reditus ad sustentationem sufficientes suppeditet.

V. Episcopus ordinaria facultate pollere ferendi censuras, easque decernendi in transgressores suarum constitutionum: expedire tamen ut hunc suae potestatis gladium exerant ad coercenda graviora crimina (1).

VI. Secundam pensionem invalide imponi quoties mentio haud facta fuerit de alia vel aliis pensionibus alicui beneficio antea impositis; praesumitur enim verosimilem defuisse Papae intentionem, atque noluisse duplici onere Ecclesiam gravare.

(Ii Praesul Altoviti praedecessor Be\* redicti XIV in munere Secretarii S. Con' gr. Concilii in quodam suo voto habet fi Verum mihi semper absonum visum eat imponere poenam suspensionis ipso facto

*iucurrendae pro qualibet levi culpa, praesertim contra Parochos, non minus in praeiudicium animarum eorum Curae commissarum, quam ipsarum parochorum delinquentium. »*

## EX S. RITUUM CONGREGATIONE

**Baioco» 3>>tifi'ñtioni'5 et Canonizationi? Ven. Servi Dei Ioannis  
Eudes Missionarii Apostolici et Institutoris Congregationi t  
1 e 3 u \*t Mariae nec non Ordinis Beatae Mariae Virginis &  
Charitate Refugii.**

Instante R. Patre Angelo Le Dorè Superiore Generali Congregationis Iesu et Mariae et huius causae postulatore, Emus et Rmus D. Cardinalis Ioannes Baptista Pitra causae Ponens sequens Dubium proposuit in ordinariis sacrorum Rituum Comitibus hodierna die ad Vaticanum habitis «*An sententia Iudicis Delegati ab Episcopo Baiocensi super cultu praefato Ven. Servo Dei Ioanni EudfiS non exhibito, seu super obedientia Decretis Sa. Me. Urbani Papae VIII sit conf r manda in casu et ad effectum de quo agitur i* Emi porro ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi omnibus accurate perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore rescribere censuerunt « *Constare de praestatione obedientiae Decretis Sa. Me. Urbani Papae VIII. Die 3. Februarii 1877.*

Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Sacrae Congregationis Secretarium fideli narratione, Sanctitas sua Rescriptum Sacrae Congregationis in omnibus ratum habere ac confirmare dignata est.

Die 15 iisdem Mense et Anno.

A. EP. SABINEN. CARD. BILIO.

S. R. C. PRAEF.

*Piae. Palli. S. R. C. Secretarius*

LITTERARUM Auctoritate Iussu Sanctissimi Patris Pii Papae IX Datae ad  
 D. EDUARDUM HAUTCOEUR. Praesulem Domesticum Sanctissimi  
 D. N. Pii Papae IX, Rectorem Universitatis  
 Catholicae Insulensis. Insulas.

*Illustrissime et Reverendissime Domine,*

Redditae sunt Sanctissimo Domino Pio Nono filialis obsequii litterae, quas ad eum dedit unus ex Doctoribus in Universitate catholica Insulensi, animi anxietatem significans qua afficitur circa quaestionem philosophicam de compositione corporum, propter dissidium sententiarum de quibus non sane in ista vestra Universitate catholica, ubi egregios Professores non minus studio promovendae scientiae cum religione consortae; quam animorum consensione praestare gratulandum est, sed alibi inter se contendunt quae dissitae scholae, licet utraque catholica, sit et apostolicae sedis magisterio obsequentissima. Ob has itaque aliorum dissensiones anceps et haerens praedictus doctor a Sanctissimo Domino petebat, num existat aliqua quoad istas de natura corporum opiniones ac sententias in alterutram partem Sanctae Sedis declaratio, cum a nonnullis tam alia plura documenta ecclesiastica, quam etiam suae Sanctitatis Litterae die 23 Iulii 1874 datae in medium producantur, ac si ad istam inter doctores catholicos controversiam decidendam quidquam pertinerent.

Hac igitur super re Beatissimus Pater mihi demandavit, ut Tibi litteras conscriberem non solum ad tollenda dubia eruditi viri in Universitate Catholica Insulensi, qui eorum solutionem humillime expetebat, sed magis etiam ad eum scopum ut acriores aliis in locis exortae concertationes hac occasione sopirentur. Vult enim ac optat Sanctitas Sua, ut docti homines catholici non de liberis opinionibus inter se disceptando vires suas distrahant, sed imo eas omnes communibus studiis, licet diversa forte systemata sequantur, ad

materialismi ceterorumque nostrae aetatis errorum expugnationem convertant. Quare haec quae iussu sanctissimi Domini Nostri sum dicturus, omne quorum interest sibi commendata habeant ac probe animis insita.

1. Graviter abuti litteris a Sanctitate sua die 23 Iulii 1874 ad Doctorem Travaglini datis, (1) quibus opus ab eo susceptum commendatur, eos omnes qui exinde contendunt, Sanctitatem suam voluisse per eam commendationem improbare systemata quaedam philosophica illi opposita, quod de materia prima et substantiali forma corporum idem Doctor eiusque socii adoptarunt; si quidem haec alia systemata, non secus atque illud, non modo pluribus catholicis doctisque viris probantur sed etiam in hac ipsa Urbe principe catholicis orbis in praecipuis Athaeneis Pontificiis usu recepta sunt.

2. Ad systemata ista alia scholarum catholicarum improbanda merito proferri nequaquam posse litteras a Summo Pontifice datas ad Eminentissimum Card. Archiepiscopum Coloniensem, vel ad Reverendissimum Episcopum Vratislaviensem, (2) aliave Ecclesiae decreta et definitiones; ea namque documenta pertinent tantummodo ad docendam « unitatem > substantialem humanae naturae, » quae duabus constat substantiis partialibus, corpore nempe et anima rationali, adeoque haec eadem documenta spectant ad doctrinam theologiam dum eae controversiae, quae non ita pridem resuscitatae sunt et a viro erudito in suis ad Summum Pontificem litteris commemorantur, doctrinas mere philosophicas respiciunt, super quibus catholicae scholae diversas sententias sequuntur ac sequi possunt; quoniam suprema Ecclesia auctoritatem numquam pro altera iudicium tulit, quod alteram excluderet.

Post haec quae dicta sunt, facile quisque intelligit, quam necessario postuletur, ut viri docti catholici in suis cum scriptationibus tum disputationibus limites modestiae ac leges charitatis christianae sollicite servent, cum systemata examinant aut impugnant ab Apostolica Sede neutiquam damnata.

(1) Eiusmodi.litteras videre tibi est  
Vol. VIII pag. 496 harum ephemeride,

(2) Habes has litteras pag. 443 et  
seqq. Voluminis eiusdem.

quaeque in conspectu ipsius Pontificis retinentur atque usurpantur. Quam quidem in rem mentis oculis ob versari oporteret, quae Benedictus XIV ipsis librorum censoribus praescripsit in celebri Constitutione, ubi inter cetera sapientissime statuta haec habet: « Ecclesiae sanctae dogmata et communem Catholicorum doctrinam quae conciliorum generalium decretis, Romanorum Pontificum constitutionibus et orthodoxorum Patrum atque Doctorum consensu continetur, unice prae oculis habeant, hoc de caetero cogitantes, « non paucas esse » opiniones, quae uni scholae, instituto aut nationi certo » certiores videntur, et nihilominus sine ullo fidei aut religionis detrimento ab aliis catholicis viris reiiciuntur, atque » impugnantur oppositaeque defenduntur, sciente ac permitte » Apostolica Sede, quae unamquamque huiusmodi opinionem in suo probabilitatis gradu relinquit ».

His, quae voluntate ac iussu Sanctissimi Patris tota epistola perscripsi, anxiiis interrogationibus eruditi viri, qui eas proposuit et aliorum quoque dubiis plene satisfactum, ac praesertim illud effectum esse confido, ut disceptationes non apud vos quidem, uti dixi, sed inter alios quosdam subortae iustis finibus coerceantur, nec quis amplius Pontificis actis abutatur, nominatim vero litteris a Sanctitate sua ad Doctorem Travaglini conscriptis, quibus, ceu liquet, contra mentem et consilium scribentis perperam quidam usi sunt.

Pontificio demum perfunctus mandato hanc ego datam opportunitatem libenter amplector ut sinceram existimationem meam denuo tibi profitear qua sum ex animo.

Tui, Illustrissime ac Reverendissime Domine, addictissimus famulus.

Wladimirus Czacki

S. Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae Secretarius.

Romae, die 5 Iunii 1877,

# EX S. CONGREGATIONE ÔNCILII

## DISMEMBRATIONIS PAROECIAE

*Die 16 Decembris 1876, 27 Ianuarii et 19 Maii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Trevicus oppidus in alti cacumine montis positus ad Dioecesim L. pertinet; et in eo insignis Collegiata Ecclesia erigitur, cuius Archipresbytero animarum cura est concredita.

Latissime huius paroeciae fines porriguntur ita ut intra se varios complectantur pagos: quorum incolis viarum asperitas intersectaque flumina accessum ad parochiam perdifficilem reddunt. Episcopus Dioecesis illius anno 1719 ratus animarum bono consuli posse per novae paroeciae erectionem, facultatem a S. Sede petiit, ut id sibi facere liceret. Adiecit, ad gratiam facilius obtinendam, multos infantes absque baptismo, dum genitores ipsi formam ignorent, multosque adultos mori sine extrema unctione.

Ordinarii precibus rescribebat S. C. Cong. die 31 Julii anni praedicti « *Episcopus orator provideat ad formam sacrorum canonum ac praesertim sacri Concilii Tridentini Sess. 21. cap. 4 de Reform.*

Attamen constat ab ordinario haud provisum fuisse ad sacrorum canonum formam. Ideoque alter Episcopus eiusdem Dioecesis anno 1869 sacram peragens visitationem, attentis civium precibus, *ut aliquod remedium praestaretur innumeris spiritualibus incommodis eis evenientibus*, sub die 8 octobris eiusdem anni decrevit novae paroeciae erectionem sub titulo S. Mariae Consolationis, cum territorio separato

ah Ecclesia Mairice.. Praecepit Parocho Ecclesiae Filialis ut solveret quotannis Archipresbytero matrici Ecclesiae libram cerae in signum subiectionis, et onus Archipresbytero imposuit solvendi 50 annua ducata pro congrua parrochi sustentatione. Addidit insuper quod si Archipresbytero pro tempore praefatam annuam summam, acquiescente Capitulo, et annuente Episcopo solvere renuisset ; *tunc iuri ordinario subiectionis, ut supra rescrv -to, renuntiassse censeatur, et praedicta fdialis Ecclesia habeatur tamquam parochialis ex se constituta et aliunde dotata pro congrua Curati, absque ulla dependentia ab Ecclesia matrici Trevicen.*

Archipresbytero decretum eiusmodi notificavit Episcopus, qui eodem tempore aconomum Curatum nominavit. Constare videtur haud usque ab initio pacifice res processisse inter Archipresbyterum et novum Parochum iurisdictionis causa. Mortuo sed vero Archipresbytero Trevici paroecia Archipresbyteralis, Litteris Apostolicis diei 13 Maii 1874, Primicerio collata fuit, quin aliquod verbum tum in Datariae bullis, tum in possessionis actu factum sit de confinium restrictione ob erectionem novae paroeciae,

Cum Episcopus, nullo praevio examine, decreto diei 18 Februarii 1875 praedicto aconomom novam'paroeciam contulisset, novae quaestiones iurisdictionales exortae sunt inter parochum et Archipresbyterum. Qui die 10 Aprilis anni praedicti conquestus et protestatus est penes suam Curiam; die 14 eiusdem mensis sollicitus fuit vadari ante tribunal Metropolitanum tum Curiam L. tum «novum parochum invocans nullitatem decretorum tum dismembrationis, tum collationis. His non obstantibus die 19 Aprilis praedictus sacerdos in realem possessionem dismembratae paroeciae immissus est. Tunc metropolitana Curia primo conata est ut res amicabiliter componeretur; quod cum consequi nequiret, die 22 Septembris 1875 sententiam protulit, decernens nullitatem decretorum episcopalium tum dismembrationis, tum collationis novae paroeciae.

Novus parochus aegre tulit eiusmodi sententiam, et illico

appellationem ab ea interposuit apud S. C. Congregationem; quae statim informationem et votum ab archiepiscopo quaesivit. Iste morem gerens tuitus est suae sententiae iustitiam, nedum ob neglectas selemnitates, seu propter formae dismembrationis contemptum, verum etiam quia per eandem dismembrationem haud satis provisum fuerat bono fidelium; qui in eisdem adhuc versantur circumstantiis. Retulit etiam Episcopum haud appellavisse a sententia Curiae Metropolitanae, quae ideo in rem iudicatam transiit.

Rebus sic stantibus Episcopus L. datis litteris ad S. C. Congregationem non solum declaravit interventum in causa, verum, ad expensas vitandas, rogavit ut transmitterentur acta originalia huius controversiae,

#### **Disceptatio nynoptca.**

JURA ARCHIPRESBYTERI. Sategit prae primis demonstrare Archipresbyter Curiam metropolitanam fuisse competentem, quamvis exceptio deducta fuisset. Ait enim iuris tritissimi esse Metropolitanum agnoscere posse gravamina, quae ad ipsum deferantur a Suffraganeorum subditis, tam si iudicialiter, quam si extraiudicialiter fuerint ab Ordinariis inlata *cap. Duo de Offic. Ordin. cap. 1 de Offic, legat. C. Promittit 11 q. 1* et Bened. XIV. Bulla *Ad militantis Ecclesiae*.

Insuper neque opponere iuvat Ordinarium in themate processisse tamquam Apostolicae Sedis Delegatum, proinde que appellationem a datis decretis tantum interponi potuisse apud S. Sedem. Nam in iure receptum est per decretum Episcopi, tamquam Apostolicae Sedis delegatum, delegatione nempe *Ordinaria* et minime *speciali*, non impediri appellationem de voluti vam ad Metropolitanum ceu tenent Fagiian. *lib. 3 Decret, cap. 3. num. 47.* Van Espen, *Iuris Univ. Eccl. part. 1. lit. 17. num. 3. seqq.* De Luca Adnot. ad Concil. Trid. *disc. 5.* Imo id definitum fuisse a S. Congr. refert Rictet *in adnot. ad Conc. Trid. Sess. 22. cap. 7 num. 11.* - Ibi - « Proposito dubio an quando Episcopus pro-

> cedit ad aliquem actum vigore decretorum Concilii Triden-  
 > fini etiam tamquam delegatus Sedis Apostolicae, quem etiam  
 » sua ordinaria potestate facere poterat de veteri iure appel-  
 » latio sit interponenda a! Metropolitanum, vel potius ad  
 > Sedem Apostolicam? Summus Pontifex ex sententia S. Con-  
 > gregationis declaravit: *Non esse hoc casu necesse ad Apo*  
 » stolicam Sedem appellare: Tarraconen. 1588 Zameren. 1589  
 » Januen. 1597. »

» Item consulta S. C. an decretum c. 10 Sess. 24 su<sup>^</sup>  
 » stulerit appellationem devolutivam; censuit non sustulisse  
 » devoluti vum sed suspensivam tantum; et quamvis Episcopus  
 » id faciat tamquam Apostolicae sedis delegatus, tamen cum  
 » iurisdictio iure suo ordinario ei etiam ante Concilium com-  
 » peteret non impediri appellationem devolutivam ad Metro-  
 » politanum Fagnan. *in 2. lib. Decret, cap. 3. n. 9.* Quibus  
 > omnibus fastigium imponere, prosequutus est, recitatam  
 > Constitutionem *Ad militantis Ecclesiae* Bened. XIV. - ibi -  
 » Itaque a quibuscumque mandatis prohibitionibus, provisio-  
 » nibus et statutis tam in visitatione quam extra pro divino  
 » cultu conservando et augendo. . . . Item a decretis seu man-  
 » datis per quae Episcopi, etiam uti Apostolicae Sedis Dele-  
 » gati in Ecclesiis parochialibus, etiam invitis rectoribus  
 » procedant ad constitutionem novarum Parochiarum . . . .  
 » volumus, praecipimus, et mandamus quod ab Archiepiscopis,  
 » Patriarchis etc. citationes generales vel speciales cum com-  
 » missione inserta, monitoria et alia huiusmodi cum inhibi-  
 » tione, per quam executio decretorum mandatarorum, et  
 » provisionum huiusmodi recensitarum retardetur, suspen-  
 » datur. . . . nisi in solo devolutivo, et sine retardatione  
 » vel praeiudicio legitimae executionis recipi et amitti pos-  
 » sint . . . »

Eiusmodi appellationem non fuisse taxative a Tridentino prohibi tam per <sup>^</sup>erba *nec huiusmodi erectiones possint tolli nec impediri ex quibuscumque provisionibus.. . . derugaHonibus vel suspensionibus Sess. 2i. cap. 4 seu sublato appellationis obstaculo* quemadmodum statuit *in cap. Ad Audien-*

tiam Alexander III quod S. Synodus revocat, *loc. cit.* Istiusmodi enim clausula, *appellatione remota, non impediri ait appellationem ad effectum devolutivum, sed suspensivum dumtaxat ut est textus in cap. Pastoralis 53 de appellationibus* et est communis opinio. *Fa gitan. 3. lib. decret, cap. 3. n. 52.*

Neque iuvat dicere decretum latum fuisse tempore visitationis; quia S. O. C. teste Fagliano in *2 libro decret, cap. 3* resolvit a visitantis decreto appellationem in devolutivo concedi. « Consulta S. Congr. Concilii an in causis visitationis » et correctionis appellari possit post definitivam: respondit > posse. Et quamvis Episcopus id faciat tamquam Sedis Apo- » stolicae Delegatus. »

Nihilque prodesse si dicatur quod post sex annos appellatio interposita fuerit, et proinde post fatalium spatium; nam in casu minime de appellatione sed de provocatione agitur. Appellatio autem proprie dicta iudicium supponit, quod in provocatione non requiritur, *Ferraris verb.* Appellatio art. 1. n. 6 seqq. - ibi - « Appellatio iudicialis supponit iudicium esse coeptum cum sit provocatio a iudice inferiore > ad superiorem. Appellatio vero extraiudiciali non supponit > iudicium inceptum, sed ipsum iudicium seu causa incipit; > tunc enim solum incipit causa, cum interponitur ipsa appel- > latio extraiudicialis; et ideo magis proprie dicitur provo- > catio ad causam, ut habetur in *cap.*, cum sit Romana > his verbis sacri canones etiam extra iudicium passim > appellare permittunt: nec solent huiusmodi dici appel- > lationes, sed provocationes ad causam. »

Hinc nullimode acquiescentia invocari potest, praesertim si attendatur « quod dismembratio probatur effectuada ex > praevisionibus secutis, et ex lapsu triginta annorum, et > requiritur quod saltem fuerit capta possessio, et non censetur > effectuada ubi constat quod Ecclesia continet in possessione > suorum iurium et responsionum. » *Rota recent, p. 6. decis. 139 et 275 part. 4. tom. 2. decis. 456. tom. 3. part. 3. decis. 648 et 222. Ferraris voc. dismembratio n. 1, 13.*

Transiens Archipresbyter ad causae meritum autumavit dismembrationis 'decretum nullitate manifesta laborare tum ex defectu comprobationis causae, tum ex omissione solemnitate. Quoad causae comprobationem recoluit Trid. *Sess. 21. cap. 4* in qua decernitur ut Episcopi etiam tamquam Sedis Apostolicae delegati in omnibus ecclesiis parochialibus vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit ut unus rector non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis et cultui divino peragendo, cogant rectores ad hoc munus alios sibi Sacerdotes adiungere. Item in illis locis, in quibus parochiani ob locorum distantiam sive difficultatem ad Ecclesiam accedere nequeunt sine magno incomodo, Episcopi novas paroecias erigere valent iuxta formam Constitutionis Alexandri III. quae incipit *Ad Audientiam*. Attamen si prudenti arbitrio Episcoporum providere bono animarum remissum fuit, sive erigendo novas paroecias, sive per Coadiutores, nihilo minus ad dismembrationem eo ipso haud deveniendum esse sustinuit, eo quod agatur de re in iure odiosa, quippe quae alienationem sapit. Sed per Capellanum coadiutorem seu oeconomum esse providendum ad monitum per Barbosa *in cap. 10 ad Concil. Trid. n. 10. Fagnan. de iure. p. 6 dec 2. n. 4. Dé-Luca adnot. ad Concil. Trid. disc. 16 de Parochis disc. 34.* Instetit insuper a iure requiri iustam causam, quae per processus confectionem probari debet teste Fagnano in *3 lib. decret, cap. 3. n. 15* - ibi - « Ergo causa > subsistente, eaque probata, et non alias permittitur erectio; > est enim huiusmodi erectio et dismembratio a Parochia > antiqua instar alienationis iurium Ecclesiae, quae sine ea > usa fieri non debet. » Quae causae comprobatio tantae necessitatis esse videtur, ut assertio ipsius Episcopi dismembrationem facientis super extraiudiciali informatione non sufficiat ad tradita per De Luca de *Benef. port. 1 disc. 45.* - ibi - « Exigens ultra solemnitatem copulative etiam iustam » causam necessitatis vel utilitatis, extrinsecus iustificandam » m actis, adeo ut non sufficiat assertio ipsius Episcopi dis- » membrationem facientis super extraiudiciali informatione...

Iam vero quum iusta causa tam necessitatis, quam utilitatis iustificata in actis deficiat, in facto est haud provisum fuisse per praefatam dismembrationem necessitati, vel utilitati populi.

Ut autem rite ac valide peragi queat, praeter legitimum titulum seu iustam causam, iuris etiam solemnitatem copulative concurrere oportere; ideoque necesse esse audire per citationem parochum ecclesiae dismembratae iuxta Barbosam *collect, in Concil. Trid. Sess. 7. n. 24. Fagnan. in lib. 3 Decret, cap. 3.* Et quamvis in iure statutum sit invito rectore Episcopum ad dismembrationem devenire posse, citationem omitti tamen nequire Ventriglia *de unione Benef, vol 2. adnot. 8. § 2. n. 18.* Quare *omisso citatione rectoris erectionem ab Ordinario factam nullius momenti existere* tradit Fagnan *in 3 lib. decret..* Quinimo et Parochianorum vocatio fieri debet teste De Luca *de Parochis part. 3. discept. 35. n. 6. Rota recent, part. 13. decis. 29 et 165.* Dismembrationem in themate peractam fuisse nullo praevio processu, et spretis recensitis solemnitatibus constat ex actis. Nam neque Capitulares Collegiatae Trovici auditi fuerunt uti interesse habentes, eoquod ad eos indistincte funerum emolumenta spectant, nec exquisitum fuit consensum Capituli Cathedralis. Quod in negotio dismembrationis exquirendum esse sentiunt de Luca *discept 45. n. 8 de benef.* Fagnan. *in lib. 3 decret, cap. 3. n. 54.* Cum igitur etiam iuris solemnitas fuerit omnino despecta, ideo dismembrationis decretum nullimode sustineri potest, ceu, praeter alios docet De Luca *in discept. 45. n. 8. - ibi - « Tam scilicet circa » duplicem consensum Capituli, et interessatorum, quam etiam » circa iustam causam necessitatis, et evidentis utilitatis, » quae omnia copulative desiderantur, adeo ut unius deficiencia sufficiat ad invaliditatem actus ipso iure. »*

Itaque everso dismembrationis decreto corruat necesse est paroeciae collatio; quia basi destituitur, et quia facta est nullo praevio examine contra praescriptum Constitutionis *in conferendis* S. Pii V. *et Const. Cum illud* Benedicti XIV.

Ad rem Be Luca de Paroch. *lib. 12. discept. 37. n. 5/.*  
« In omnibus casibus, in quibus cessante forma concursus,  
» de sola idoneitate, seu approbatione personae nominatae  
> vel provisae agatur, adhuc examen faciendum est per  
» Episcopum vel vicarium Generalem ac examinatores svno-  
» dales habentes votum decisivum, neque alias Episcopus pro  
» sola notitia nominatum instituere debet. »

Itaque, conclusit Archiepiscopus, probata competentia Curiae Archiepiscopalis in eiusmodi controversia, probata nullitate decreti dismembrationis ob defectum comprobationis causae et ob iuris solemnitatum praetermissionem, sequitur quod paroeciae collatio nulla fiat, etiam ex omissione examinis, et quod sententia Curiae Archiepiscopalis confirmanda fuerit, utpote quae maiori utilitate et bono animarum providerit.

IURA CURIAE EPISCOPALIS. Curiae defensor ad evincendam necessitatem, et utilitatem dismembrandi paroeciam in casu auturaavit eamdem distare sex vel septem milliaria a pagis huc illuc in agro Trevicano diffusis, et asperum ita esse iter ut hyemali praesertim tempore impossibilis ferme evadat ad Ecclesiam accessus. Ex quo evenit ut illa fidelium multitudine pene derelicta sit, omnes verbi Dei predicatione privi maneant, infantes sine baptismatis lavacro, atque adulti sacramentorum praesidio destituti supremum obeant diem. Haec omnia variis testimoniis fulcivit Orator: et prosequutus defensionem Ordinarii asseruit dismembrationis decretum canonicis disciplinis esse conforme, praesertim S. Concilio Tridentino. Idque demonstrare adnitus est duplici de ratione: primo quia decretum prolatum fuit ob causam a iure probatam, secundo quia observatae fuerunt formae a iure praescriptae. Et quoad causam meminit certum in iure esse Episcopos ad paroeciae dismembrationem devenire posse etiam invitis rectoribus et snidato appellationis obstáculo ob locorum distantia et viarum asperitatem ad tradita per *cap. 3. de Eccles, aedif. Trid. Synodus Sess. 21. cap. 4 de reform. Ferraris v. dismembratio n. 14. Lotter. de re benef, lib, 1. cap. 28, n. 2. et*

*seqq.* Barbosa *part. 3. all. 68.* Atqui ex adductis attestationibus constat controversum decretum fuisse editum ob distantiam locorum a paroeciali ecclesia ad septem usque milliaria, nec non ob difficultatem viarum fluminibus ac torrentibus interseptarum. Ergo ait, prolatum fuit ob causam a iure probatam, proindeque fuisse conforme canonicis disciplinis, atque insuper, quod maioris roboris est, ob bonum animarum prolatum fuit, nempe ad opportuna remedia christianae plebi praestanda

His praeterea addenda est praxis S. C. Congregationis quae consuevit commendare et confirmare dismembrationes et paroeciarum erectiones; ut videre est in *Aquitanen. 17 Martii 1827 Fulginaten. anni 1729* non obstante oblatione facta providendi per Capellanes coadiutores ceu testantur resolutiones editae in *Comen. 5 Decembris 1750. Nolana 3 Februarii 1758* ea potissimum ratione, quia *plenius satisfit* magn« incommodo per erectionem novae Parochiae, quam per Capellani; eaque in casu magni incommodi mens esse videtur Concilii Tridentini Van Espen *Iur. Eccl. univ. p. 2. tit. 6. cap. 2. § 24.*

Ad exitum suae defensionis orator vergens, ait: ex dictis in propatulo est causas legitimas ad dismembrationem adfuisse; quod autem omnes iuris solemnitates servatae fuerint, de plano evinci potest. Consensum parochianorum non defuisse constat cum iidem Paroeciani erectionem enixis precibus efflagitaverint. Nec veteris Paroeciae Archipresbyteri consensum defuisse arguit primo ex eo quod viva voce et in scriptis admonitus ante dismembrationis decretum, nullam opposuit difficultatem in contrarium; secundo ex eo quod iurisdictio et territorium novae paroeciae religiose fuit observatum et novus Parochus quiete ea omnia gessit, quae sui muneris erant. Praeterea et Capitulum Trevicanum assentitum esse quia Episcopus asseruit dismembrationem peractam fuisse praevio assensu quondam Archipresbyteri nec non Archidiaconi, qui Capituli prima dignitas est.

Praeterea adiunxit, ad tramites SS. Canonum territorium

distinctum designatum fuisse; congruam pro novo paroco, nec non canonem unius librae cerae quotannis in subventionis signum ecclesiae matri solvendum, quatenus Archipresbyter dismembratae Paroeciae ducata quinquaginta novo Paroco quotannis solvisset. Quod si, addebat Episcopus, Archipresbyter, aequiescente Capitulo, et annuente Episcopo, dictam summam solvere renuisset, titulo matricitatis renuntiasset censendus est, dictamque novam paroeciam tamquam ex se constitutam habendam ad tramites decreti dismembrationis. Nunc autem fideles suppeditant congruam sufficientem et novus parochus nil amplius exoptat, igitur quum paroecia dismembrata sit praevia causa canonica, quumque omnes iuris solemnitates fuerint religiose servatae, decretum dismembrationis uti canonicis disciplinis conforme sustinendum esse conclusit.

Relate ad sententiam Curiae Archiepiscopalis edixit, eam nullitate laborare multiplici ex capite. Et primum quia tribunal Metropolitanum incompetens erat, cum decretum latum fuisset ab Episcopo, tamquam sedis Apostolicae delegato; proindeque appellandum erat ad Summum Pontificem iuxta *cap. Super § Porro de off. et potest. iudic. deleg. cap. 3. m VI eod. tit.* Quod autem praefatum dismembrationis decretum ab Episcopo editum fuerit ut Apostolicae sedis Delegato incontroversum esse dicit; initio enim ipsius decreti legitur, *in hoc actu Apostolicae Sedis Delegatus*; quam delegationem iterum atque iterum demonstrare studet per alia verba quae in decreto habentur in *decursu sanctae visitationis ad. .. tramites*\_\_\_*praesertim S. Concilii Tridentini cap. IV. Sess. 21.* Quem casum addit, minime comprehendit Benedictina Constitutio *Ad militantis Ecclesiae*, quae appellationem contra Delegatum Apostolicum ad delegantem tantum remittit. Imo subdit, quod si parumper concedi velit incertam esse potestatem, qua decretum editum fuit, ordinaria idest an delegata, pro delegata esse concludendum teste Antonelli *de reg. eccl. Episcop. lib. 5. cap. 12. n. 2.* Barbos, *de offic. et potest. Episcopi p. 3. alleg. 92. n. 11 et seq.*

Alterum nullitatis caput eruit Orator ex carentia actionis in actore Parocho. Nam eius in Paroecia antecessor assentita erat erectioni nova\*; paroeciae, nullumque impedimentum exhibuerat, ut decretimi suum non s o rtiretu r effectum. Archipresbyter ipse possessionem adeptus fuit sine ulla exceptione et protestatione; et quum iam dismembratio effectuata esset nullam habebat actionem ad insurgendum contra illam Dis-membrationem autem effectuatam fuisse probavit, tum quia non trium annorum spatium praeterlapsum erat ex Rota *part.6. decis. 275. num. 24 recent*, sed sex; tum quia sequuta fuit possessio solemnns novae Paroeciae *Roti p-irt. 4. decis. 441. num. 27*.

Ultimum nullitatis sententiae caput ex eo deducit orator quod Archiepiscopalis Curia nunquam fecerit quaestionem de Summa rei, sed loquuta est iantum de solemnitatibus, posthabens necessitatem et utilitatem erigendae novae paroeciae dum ex praxi S. C. Concilii prae primis quaestio institui soleat super intrinseca dismembrationis causa, non autem super ritu aut solemnitate sive actorum confectione.

Quoad parochum sine examine constitutum detulit testimonium Episcopi C. asserentis quod eiusdem presbyteri idoneitas probata fuit ab aliis Episcopis, et ex facto; nam Sacerdos ille Vicariam per sex annos laudabiliter impleverat, maximis se subiiciens privationibus laboribusque ut Curae oneribus satisfaceret. Alii insuper defuerunt concurrentes, ait Episcopus; ex quo opus fuit ut solemnitates omitterentur iuxta facultates a Tridentino *Sess. 24. cap. 18 de refor. concessas - ibi - « Si tamen adeo exigui redditus dictae parochiales fuerint, ut totius huius examinationis operam non ferant, aut nemo sit qui se examini quaerat subiicere. . . . poterit Ordinarius, si pro sua conscientia cum deputatorum consilio ita expedire arbitrabitur, hac forma omissa, privatum aliud examen, caeteris tamen ut supra, servatis, adhibere. »*

Haec ab utraque parte adductae fuerunt rationum momenta: deinde EE. CC. iudicio remissum fuit enodandum

**Dubium**

An et quomodo sententia Curiae metropolitanae C. sit confirmanda vel infirmanda in casu.

**RESOLUTIO.** Sacra Congr. Concilii causam die praedicta, temporis carentia, non discussit; quod tamen peregit sub die 27 Ianuarii 1877, et respondere dignata est:

*Sententiam Curiae Metropolitanae C. esse infirmandam facta verbo cum SSmo.*

**CAUSAE PROSEQUUTIO.** Resolutio eiusmodi haud arrisit Archipresbytero, et ideo novae auditionis beneficium quaesivit oWinnitque. Bifariam Archipresbyter suam allegationem disperditus est, ut dismembrationis decretum profligare! Curavit in prima parte evincere causarum inexistenciam, in altera parte loquutus est de omissione solemnitatum. Et conclusit: quum igitur neque graves causae adfuerint ad dismembrationem faciendam, neque necessariae solemnitates adhibitae fuerint, ideo dismembrationis decretum nullum evadit.

His noviter deductis propositum fuit,

**Dui) m m**

An sit standum vel recedendum a decisis in casu

**RESOLUTIO**

Sacra Concilii Congr. iterum, causa disceptata, sub die 19 Maii 1877 respondit:

*In decisis et amplius*

Ex **INDE COLLIGES.**

Î. Antiqua iurisprudentia retentum esse quod paroeciae dismembratio habeietur ceu remedium extremum quo necessitati fidelium prospici posset, mim id fieri nequiverit neque per coadiutores neque per parochi vicarium.

II. A. quo iuris rigore S. C. Congregationem temperamentum paullatim accepisse colligi potest ex variis eius nuperrimis resolutionibus; ex quibus elucet quod evidens Ecclesiae necessitas mitius iudicata fuerit, ita ut non confunderetur cum absoluta necessitate, idque magis consonum esse Tridentino.

III. Hinc recentiori praxi factum esse ut facilius dismembratio alicuius ecclesiae concedatur, quolies satis pateat utilitas in bonum fidelium et reditus sufficientes adsint, quibus novo paroco et novae Ecclesiae prospici possit.

IV. Proindeque non adeo facile a S. Sede improbari dismembrationem\*", quoties ab ordinariis locorum peracta fuerit, ob aliquem causarum vel solemnitatum defectum.

V. Ex canonibus erui aliquam Ordinariis iurisdictionem concedi per illa verba in pluribus Concilii Tridentini decretis adhibita, *auctoritate apostolica, seu tamquam Sedis Apostolicae delegatus* et hanc iurisdictionem esse delegatam.

VI. Itaque si reperiatur adiecta particula etiam ceu quum dictum fuerit *etiam tamquam sedis Apostolicae delegati vel etiam auctoritate nostra*, tunc censendum esse duplicem habere Episcopum auctoritatem, ordinariam nempe et delegatam; idque erui ex natura dictionis *etiam*, quae unum casum exprimit et alium includit.

VII. Posse Episcopos iuxta veriore sententiam utraque potestate procedere, delegata nempe et ordinaria, vel alterutram eligere; neque declarare coguntur qua potestate procedere velint aliquo in adiuncto.

## IURIS SUFFRAGANDI

Die 19 Maii 1877.

COMPENDIUM PACTI. Canonicus B. Metropolitanae Ecclesiae N. sacrae Concilii Congregationi exposuit: «Ad sensum » Sacrorum Canonum, et Apostolicarum Constitutionum Archiepiscopus Capitulo suo Metropolitano, ad obtinendum » consensum quotannis proponit iudices et examinatores pro » synodales, inter quos plerumque aliqui e Canonicis eiusdem Capituli adnumerantur. Quaeritur ergo 1. An in Comitibus capitularibus ius voti habeat Canonicus, qui ab » Episcopo proponitur ad officium iudicis et examinatoris synodalis ?

2. » Si hoc ius voti pro se, ut videtur, exercere haud » valeat, poterit ne saltem exercere illud erga alios? »

Voto et informationi a S. Congregatione requisitis responsum fuit: Constitutiones capitulares nil in propositum decernere, sed omnino de hac re silere; ex constanti vero praxi canonicos proprium ferre votum tum pro seipsis, quando aliquis comprehenditur in numero propositorum, tum pro aliis.

Hic «ei» talio c / u o | » t ica.

EA QUAE FACIUNT FAVORE COLLATIONIS SUFFRAGII. Absonum haud est praemittere nonnullas observationes priusquam directe quaestio aggrediatur. Hinc memoria repetendum Concil. Trid. Sess. 24. cap. 17. de ref. constituisse «*Examinatores autem singulis annis in Dioecesana Synodo ab Episcopo vel eius Vicario ad minus sex proponantur, qui Synodo satisfaciant et ab ea probentur.* » Praeterea idem Concil. Sess. 25,

cap. 10 ch ref. statuit. «*In singulis Con Hii s Dioecesanis aliquo' personas, quae qualitates habeant iuxta Constitutionem Bonifacii VIII, quae incipit statutum et alioquin ad id aptas designari, ut praeter Ordinarios locorum iis etiam posthac causae ecclesiasticae ac spirituales, et ad forum Ecclesiasticum pertinentes, in partibus deleganda? committantur.* »

Quapropter ut quisquis videt a Tridentino imponitur ut ad minus sex Examinatores eligantur quotannis in Synodo Dioecesana ; et in singulis Conciliis provincialibus, aut dioecesanis eligantur Iudices Synodales , seu personae qualitates habentes iuxta Constitutionem Bonifacii VIII, quae incipit *Statutum*, quibus causae ecclesiasticae spirituales et ad forum ecclesiasticum pertinentes iudicandae committantur. Designari vero debent ex istis saltem quatuor aut plures si amplitudo Dioecesis id exigit iuxta Benedicti XIV Constitutionem *Quamvis*. Et isti Examinatores, et Iudices sic electi perdurare deberent usque ad novam Synodum. Verumtamen S. Concilii Cong. probe novit non facile esse Episcopis singulis prorsus annis Synodum celebrare ; hinc providit ne legitimis carerent Examinatoribus pro concursibus ad Paraecias. Etenim statim ac Episcopus aliquis eidem exponit ex electis in ultima Synodo sex non extare , facultatem concedit eligendi novos a maiori parte capituli adprobandos, quorum tamen munus duraturum decernet tantum ad annum, et iterum ad preces Episcopi illos in munere S. Congregatio ad annum confirmat. Et Examinatores et iudices ita electi pro-synodales appellantur. Quod si Capitulum eos utut idoneos adprobare recusaverit, licet Pignatelli et P. Andreucci existiment habendos esse pro adprobatis: tutius tamen erit ad evitandas innumeras lites et controversias oriri solitas in similibus casibus, ut Episcopus a S. Congregatione petat supplementum consensus sine iusta causa a Capitulo denegati. S. C. *in thesauro Resol, tom. IX. pag. 219. n. 10. Ferraris V. Examinatores n. 65 et seqq. et V. Iudex n. 66 et seqq.*

His praemissis ad quaestionis difficultatem properandum

est. Et primo ambigi nequit ius commune canonicis favere ; nam in iure receptum est pro visos de Canonicatibus, statim ac possessionem assequuti fuerint, habere intentionem in iure fundatam suffragium ferendi tum in electionibus et adprobationibus, tum in omnibus actis capitularibus ad tradita per textum in *cap. In Generi de elect. vers, nec praemissi, et in cap. pro illorum -in fine de Praeb. Lotter. de re benef, lib. i. q. 15. n. 25. Barbos, de Canon. cap. 37. n. 1.* Idemque docuit S. C. Concil, in *Pisana electionis 29 Septembris 1318 §. Porro.*